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Kirish 

Jadidlar milliy birlikni jamiyatning taraqqiyoti uchun asosiy omil sifatida koʻrdilar. 

Ularning fikricha, milliy birlik maʼrifat, taʼlim va umumiy maqsadlar atrofida birlashish orqali 

mailto:shukurjon4545@gmail.com
mailto:shukurjon4545@gmail.com
https://doi.org/10.47390/SP1342V5SI3Y2025N11


SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № S/3 (5) – 2025  

 

89 

amalga oshirilishi mumkin edi. Mahmudxoʻja Behbudiy, Munavvarqori Abdurashidxonov, 

Abdulla Avloniy kabi jadidlar oʻzbek xalqining oʻziga xos milliy oʻzligini saqlagan holda, uni 

zamonaviy bilim va gʻoyalar bilan boyitishga intildilar. 

Ijtimoiy-falsafiy nuqtai nazardan, jadidlarning milliy birlik tushunchasi kollektiv ongni 

shakllantirish va ijtimoiy barqarorlikni taʼminlashga xizmat qildi. Ular milliy birlashuvni faqat 

etnik yoki diniy asosda emas, balki umumiy ijtimoiy-siyosiy maqsadlar, xususan, mustaqillik va 

adolatli jamiyat qurish gʻoyasi atrofida koʻrdilar. Bu qarashlar Abu Nasr Forobiy kabi sharq 

faylasuflarining “fozil odamlar shahri” konsepsiyasi bilan oʻzaro uygʻunlik kasb etadi, unda 

jamiyatning uygʻunligi umumiy axloqiy va maʼnaviy qadriyatlar asosida taʼminlanadi. 

Jadidlar milliy birlikni mustahkamlashda taʼlimning rolini alohida taʼkidlashdi. Masalan, 

Behbudiy oʻz maqolalarida taʼlim orqali xalqning ongini yuksaltirish va ijtimoiy adolatni 

taʼminlash mumkinligini yozgan. Ularning taʼlim tizimiga kiritgan yangi usullar (usuli jadid) 

nafaqat oʻqish-yozishni oʻrgatish, balki xalqni ijtimoiy masʼuliyat va vatanparvarlik ruhida 

tarbiyalashga xizmat qildi. Bu esa ijtimoiy-falsafiy jihatdan xalqning bir butun sifatida 

shakllanishiga zamin yaratdi. 

Ilm-fan, taʼlim berish milliy taraqqiyot uchun ijtimoiy tayanch boʻlishi bilan birga aholi 

turmush darajasini sifat oʻzgarishiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi. Jadidlarning madaniyat va siyosat, 

urbanizatsiya va matbuot sohasidagi innovatsion qarashlari bugungi kunda ham oʻz 

ahamiyatini yoʻqotmagan. Yoshlarning xorijiy tillarni “Lugʻoti sitta alsina” tizimi asosida 

oʻrganishi milliy madaniyatni umuminsoniy madaniyatga uygʻunlashtiradi. Shu maʼnoda jadid 

merosi oʻz mohiyatiga koʻra taʼlim merosi sifatida falsafa tarixi kontekstida faol tadqiqi ijtimoiy 

fanlarda oʻzining ilmiy qimmatini saqlab qoladi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. 

Jadid harakatining yetakchisi boʻlgan Gaspirali Bey Turkiston va uning xalqini doimiy 

tarzda kurashga, milliy uygʻonishga chaqirib, tobelik va qullik zanjiridan ozod boʻlishda uch 

narsa: “1. Milliy fikr 2. Milliy til 3. Milliy maorif muhimligini taʼkidlaydi. Milliy fikr bu birinchi 

navbatda, millat birligi fikri hisoblanib u milliy yakdillikni ilgari soʻradi. Til yagona adabiy til 

masalasidir. Milliy maorif ona tilidagi taʼlim-tarbiyani yoʻlga qoʻyishdir. Fikr va tilni matbuot 

tarbiya qiladi. Matbuot xodimlarini yetkazuvchi esa maorifdir”, — deb izohlagan[11. –B. 186.]. 

U til va millat masalasiga chuqur eʼtibor qaratib, 1881-yil “Rusiya musulmonlari” asarini chop 

etadi. U asarda milliy va diniy jipslikka alohida eʼtibor qaratadi. Ayni zamonda Rossiya 

imperiyasida olib borilayotgan “ruslashtirish” siyosatiga qarshi fikrlar yuritadi. Shuningdek, u 

“ruslashtirish” siyosatini ruslar emas, chorizm maʼmurlari tomonidan oʻylab topilgan 

shovinistik gʻoya ekanligini taʼkidlab oʻtgan[14.– B. 35.]. “Aslida, bu jarayon ilgariroq 

boshlangan edi. Mustamlakachilar Turkiston bolalari ongiga oʻz gʻoyalarini singdirish 

maqsadida rus-tuzem maktablarini ochdi. Biroq, Rossiyaning oʻlkada rus-tuzem maktablarini 

ochib, rus tilini oʻrgatishga boʻlgan saʼy-harakatlari ommaviy tus olmadi. Xatto Samarqand va 

Fargʻona viloyatlarida bu maktablarni “kofir-tuzem” maktablari deb atay boshladilar. Shu bois 

1917-yil 9-maydan 14-maygacha Toshkent shahrida boʻlib oʻtgan oʻlka oʻqituvchilarining 

birinchi qurultoyi kun tartibiga Turkiston oʻlkasi aholisi uchun muhim boʻlgan rus-tuzem 

maktablarini tugatish va ular oʻrniga milliy maktablar tashkil etish masalasi kiritildi. 

Qurultoyda eski usul tarafdorlari va jadidlar oʻrtasida tortishuv avj oldi. Qizgʻin 

muzokaralardan soʻng, Turkistonda milliy maktablarni tashkil etish toʻgʻrisida qaror qabul 

qilindi”[9.– B. 92-93].  

https://www.elib.buxdu.uz/index.php/pages/referatlar-mustaqil-ish-kurs-ishi/item/14364-abu-nasr-forobiyning-ijtimoiy-falsafiy-qarashlari
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Turkiston jadid taraqqiyparvarlari Gaspirali Beyning gʻoya va qarashlarini, millat hamda 

jamiyat rivojida hissasi katta ekanligini tushunib, oʻlka mahalliy aholisi shuuriga singdirishga 

harakat qilganlar. Mahmudxoʻja Behbudiy “Tarjimai holi” ga Hoji Muin yozgan “Bosh soʻzi” da 

quyidagi fikrlarni bildirgan: “Biz, Turkiston turklari, bugungi muhtasham… Madaniyatimiz 

soʻngidan keyin, soʻnggi asrlarda har bir jihatdan juda chetda qoldik. Madaniyatimiz va 

maorifimiz xarob, davlat va hukumatimiz barbod boʻldi. Oʻzimiz Yevropa jahongirlarining 

asoratida qoldik. Lekin soʻng boʻlsa ham gunoh va xatolarimizdan xabardor boʻla boshladik. 

Biroz uygʻonib ketdik. Bizda intibox davri 1901-yildan boshlandi”[5.– B. 33.]. 

Muhokama 

Maʼlumki, milliy ozodlik harakati evolyutsion va revolyutsionligi bilan xalqni ijodiy 

kuchlarni kurashga chorlaydi. Shu boisdan milliy davlatchilik tarixida davlatning tipi va 

boshqaruv shakllarining eng maqbul varianti yuzasidan olimlarning yakdil fikrga kelolmagani 

adabiyotlarda namoyon boʻlmoqda. Jadidlarning ijtimoiy qarashlari siyosiy jihatdan ham 

mukammallikka intilishi davlatning ijtimoiy boshqaruv shakli, diniylik va dunyoviylikning unda 

hamkorligi tolerantlik tamoyillarida qabul qilingan. Qoʻqon muxtoriyati jadidlar tomonidan 

oʻlkadagi ilk ijtimoiy davlat (sotsialno-teologicheskoye) shakli edi.  

Bizning muammoning yechimida ijtimoiy davlatchilik gʻoyalarining ilmiy tadqiqi, 

millatning siyosiy birligi kontekstida qoʻyilishi jadidlarning chin musulmonlik pozitsiyasi, 

axloqiylikning ularda ijtimoiy madaniyat sifatida shakllanganligi bilan izohlanadi. Jadid 

allomalarining biografik hayoti va siyosiy faoliyatining tadqiqi ham ularni islom arkonlaridan 

xabardor, shaʼriy yurisprudensiyada yetuk shaxslar ekanligi bilan dalillash mumkin. Chunki M. 

Behbudiy va Choʻlponning besh vaqt namoz ibodati haqida manbalar guvohlik beradi. 

Isʼhoqxon toʻra Ibrat esa nafaqat vodiy, balki Turkistonda oʻzining “adolatli qoziligi” bilan davlat 

boshqaruvi muammolarini nazariy va amaliy anglab yetgan mutafakkir deyishga asos bor. 

Jadid harakatining maʼrifatparvarining shaxsiy tashabbuslari milliy siyosiy ong va 

tafakkurning jiddiy oʻsishiga, oʻlkada ijtimoiy-siyosiy harakatlar avj olishi bilan anʼanaviy 

qarashlarni inkor etadi. Chunki dehqonlar milliy ozodlik harakatida yetakchi kuch 

boʻlolmasligi, ular oʻz maqsadlarini oxirigacha olib borolmasligi haqidagi bolshevistik qarashlar 

jadidlar harakatida oʻz isbotini topmadi. Fargʻona vodiysidagi milliy ozodlik kurashi 

Rossiyadagi siyosiy jarayonlar bilan bogʻliq holda rivojlangan. Turkiston general-gubernatori 

A.N. Kuropatkin chorizmni oʻzga xalqlarga “katta ogʻa” nuqtai nazaridan milliy birlikni tobelikka 

boʻysundirmoqchi ham boʻlgan. Biz fikrimizni Rossiya xalqlarining otasi davlatpanoh imperator 

hazratlari ekanligi, “Bu barcha elatlar ona-buyuk Rossiyaning farzandlaridir. Ammo bu koʻp 

sonli oilada ruslar boshqalarga nisbatan ogʻa boʻlishi lozim”, — degan iddaolar qilgan[6. –B. 46]. 

Bu hol milliy birlik va siyosiy hokimiyat masalasini zaruriyatga aylantirdi. 

Jadidlar esa Turkiston oʻlkasi Rossiya tarkibidagi federativ jumhuriyat gʻoyalarini 

nazariy jihatdan isbotlab, xonlikning tiklanishi ichki xalq qoʻzgʻoloniga olib kelishi 

mumkinligini taʼkidlaydi. Milliy birlikni taʼminlashda jadidlar boʻlajak milliy davlat shariat 

anʼanalaridagi ijtimoiy boshqaruv tipini yoqladilar[4. – B. 64]. 

Milliy davlatni barpo etishda “Shoʻroi Islomiya”, “Shoʻroi Ulamo”, “Turk Adami 

Markaziyati” kabi siyosiy firqaviy tashkilotlar faol ishtirok etdi. Ayniqsa, Fargʻona vodiysi 

Skobelev (hozirgi Fargʻona) shahrida “Turk Adami Markaziyati” partiyasi ommani milliy 

davlatchilik gʻoyasi bilan toʻla siyosiy kurashga tayyorlagan. Bu partiya aʼzolari 1917-yil 11-

sentyabrda Turkistonning milliy davlatchiligining tasavvurlari maromnomasini tayyorlashga 
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erishgan. Ushbu maromnomani tayyorlashda oʻlka jadidlari qatorida fargʻonalik jadidlaridan: 

Mullo Nuriddin Aʼlam Yoʻldoshxoʻja eshon oʻgʻli (Andijon), Mullo Muhammadjon 

Kamoljonboyev (Andijon), Mirzo Abdulqodirbek Qushbegiyev (Andijon), Mullo Boqi Oxund 

Odilboy oʻgʻli (Andijon), Mullo Obidjon Mahmudov (Xoʻqand), Mullo Kamoliddin qozi 

Rahmonberdi oʻgʻli (Xoʻqand), Mir Odil Mirzo Ahmad oʻgʻli (Skobelev) kabi taraqqiyparvarlar 

oʻz hissalarini qoʻshdilar[15. –B. 8.]. Shu maʼnoda siyosiy harakatda siyosiy birlik 

boʻlmaganidan maqsadlarda ziddiyatni ham kuzatish mumkin. 

Jadid taraqqiyparvarlari boʻlajak milliy muxtoriyatning boshqaruv tizimini demokratik 

tamoyillariga yondashgan holda asoslashga harakat qilishdi. “Turkiston federatsiyasi loyihasi” 

ziyoli va ulamolar tomonidan qoʻllab-quvvatlandi. Turkiston musulmonlarining 1917-yil 17-

20-sentyabrdagi qurultoyida loyiha muhokamasi baʼzi qoʻshimcha va oʻzgarishlar kiritildi. 

Loyihaning 26-27-bandlarida oʻlka pochta va telegraf ishlari, armiya masalalari Rossiya 

ixtiyorida boʻlishi va muxtoriyat Taʼsis Majlisi ochilgach, bu mahkamalar oʻlka hukumati qoʻl 

ostiga oʻtishi bayon etilgan. Oʻlka musulmonlarining 3-qurultoyida esa milliy muxtoriyat 

oʻzining milliy armiyasi va militsiyasini tuzishi koʻrsatib oʻtildi[8]. Qoʻqon, Namangan, Andijon, 

Skobelev, Margʻilon shaharlarida milliy harakatlarning rivojlanishida milliy davlatchilik 

gʻoyalari olgʻa surildi.  

Jadid taraqqiyparvarlari Turkistonda milliy muxtoriyatning tashkilida navbatdagi 

qurultoyni belgilab, 1917-yil 26-noyabrda Qoʻqon shahridagi “Shoʻroi Islomiya” qarorgohida 

Butun Turkiston musulmonlarining 4-qurultoyini chaqirdilar. Uning qurultoyida millatlararo 

munosabatlar ijobiy yoʻlga qoʻyilib, Qoʻqonlik mashhur taraqqiyparvar Obidjon Mahmudov 

boʻlajak muxtoriyat boshqaruv tizimi boʻyicha fikrini quyidagicha izohladi: “...hayʼatga 

saylovlarda viloyat va ayrim diniy hamda milliy guruhlar boʻyicha emas, balki bilimdon va 

ishchan kishilarini tanlash asosida kiritish”[2. B. 127]. 

Ular Muxtoriyatning siyosiy tuzilmasini qurultoy ishtirokchilari fikr-mulohazalarini 27-

noyabr kuni qurultoy hayʼatiga ochiq ovoz berish yoʻli bilan 13 kishi saylandi. Soʻng Muxtoriyat 

kelajagini bayon etuvchi “Yashasin, Turkiston Muxtoriyati” gʻoyasidagi deklaratsiya qabul 

qilindi. Unga koʻra, Turkiston Muxtoriyati demokratik Rossiya jumhuriyati tarkibidagi hududiy 

avtonomiya deb eʼlon qilindi. 28-noyabr kuni yangi milliy davlat “Turkiston Muxtoriyati” deb 

eʼlon qilindi. 

Turkiston Muxtoriyati Xalq Majlisi tarkibi 54 kishidan: musulmonlardan 32 kishi, shahar 

va mahalliy boshqarmalardan 4 kishi, yevropalik tashkilot aʼzolari uchdan bir oʻrin, yaʼni 18 

kishidan tarkib topdi. Xalq Majlisiga saylangan musulmon vakillari tarkibi quyidagicha 

belgilangandi: “Ubaydulla Xoʻjayev, Mustafo Choʻqayev, Obidjon Mahmudov, Toshpoʻlatbek 

Norboʻtabekov, Sadriddinxon Sharifxoʻjayev, Nosirxontoʻra Kamolxontoʻrayev, Islom 

Shagiahmedov, Yurali Agayev, Abdurahmonbek Oʻrazayev, Qoʻngʻirxoʻja Xoʻjaqulov, Sherali 

Lapin, Ismatulla Ubaydulin, SaidJaʼfarboy Saidov, Mirodil Mirzoahmedov, Toshxoʻja 

Ashurxoʻjayev, Abdulqodirbek Qoʻshbekov, Jamshidboy Qoraboyev, Gersfeld Solomon 

Abramovich, Abdusamad Abdusalimov, Abaydulla Darbisalin, Muso Aqchurin, Mustafo 

Mansurov, Mahmudxoʻja Behbudiy, Ibrohim Davletshin, Muhammadjon Tanishboyev, Xalil 

Shirinskiy, Tolibjon Musaboyev, Alixontoʻra Shokirxontoʻrayev, Sobirjon Yusupov, Komil 

Rahmonberdiyev, Odiljon Umarov kabilar edi”[10]. 

Mazkur siyosiy voqealarning talqinidan xabar topgan Fargʻona vodiysi ulamolari tezlik 

bilan vaziyatni muhokama qilishdi. Toshkentga Qoʻqonlik Mullo Kamol qozi va fargʻonalik 
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domullo Qosimxon qozilar vakil qilinib, Umumturkiston milliy ittifoqidan ajralmaslikka 

chorlovchi murojaatnoma yuborildi. Murojaatnomada “Rus zolimlaridan halos boʻlmak uchun 

Turkiston ahlining vakillari Muxtoriyat eʼlon qildilar. Shunday muhim va masʼuliyatli vaziyatda 

biz ixtilof holatida boʻlishimiz yaxshi emasdur. Muborak vatanimizning va dinimizning 

salomatligi ittifoq va ittihoddadur” — mazmunida birdamlik gʻoyasi ilgari surilgandi. Fargʻona 

ulamolari toshkentliklarni Qoʻqonda tashkil etilgan Turkiston Muxtoriyatidan ajralmaslikka 

chorlab, hadisdan misollar keltirib, musulmon ummati birlik mazmunidagi fikrlarini 

bildirdilar[2. –B. 143]. 

Turkistonda milliy muxtoriyatning tashkil topishi va uning oʻlka aholisi manfaatlariga 

maʼqul keluvchi siyosatni olib borishi bolsheviklar tomonidan yomon munosabatda kutib 

olindi. Bolsheviklar oʻz maqsadlariga erishish, yaʼni hokimiyatni toʻla qoʻlga olish uchun oʻta 

qabih ishlardan ham qaytmadilar. “Turkistonda bolsheviklar qurol kuchi bilan boshqarishni oʻz 

qoʻllariga olib barcha ishlarni soldat va ishchilar qoʻllariga topshira boshladilar. Turkistondagi 

barcha milliy mahkamalar tugatildi. Shahar Dumasini tugatib, sud ishlari toʻxtatildi. Bularning 

oʻrniga oddiy rus soldat va ishchilaridan “jamoat hukmi” degan “yangi sudlar” tashkil qilinadi, 

mahalliy aholining yerlarini qurol kuchi bilan tortib olib, bolsheviklar oʻzlari yer qoʻmitalari 

tuzib, Turkiston yerlarini yersiz rus krestyanlariga olib bera boshladilar. Bolsheviklarning 

fikriga qoʻshilmagan hukumat muassasalari va boshqa milliy jamoat idoralarining barchasi 

faoliyati toʻxtalib, ularning oʻrniga rus soldat, ishchi va krestyanlardan tayinlay boshladilar”[7. 

–B. 54]. Bolsheviklar qanday yoʻl bilan boʻlsa ham, Turkiston Muxtoriyatini tugatishni oʻz 

oldidagi eng asosiy maqsad qilgandi. Shu maqsadda ular Muxtor hukumatga bajarib boʻlmas 

shartlarni qoʻygan. 1918-yil 18-fevral kuni muzokaralar paytida Muxtoriyatda siyosiy 

toʻntarish boʻlib oʻtdi. 

Turkiston Muxtoriyatining tugatilishi erksevar jadid taraqqiyparvar va ulamolarining 

intilgan maqsadlaridan qaytara olmadi. Ular bolsheviklar tazyiqi kuchli boʻlgan sharoitda ham, 

Fargʻona vodiysidagi istiqlol harakatiga bosh-qosh boʻldilar. Ularni zolimlarga qarshi kurashda 

doimiy tarzda ruhlantirib, moddiy va maʼnaviy yordamlarini ayamadilar. Fargʻona jadidlarining 

dastlabki jiddiy harakati 1918-yil mart oyi soʻnggi kunlarida Fargʻona jadid taraqqiyparvarlari 

va ulamolaridan tarkib topgan “Shoʻroi Islomiya” va “Shoʻroi Ulamo” jamiyatlarining tashabbusi 

bilan Qoʻqonning Bachqir qishlogʻiga qoʻrboshilar qurultoyini uyushtiradilar. Bu qurultoydan 

asosiy maqsad Fargʻona vodiysida ozodlik uchun kurash boshlagan istiqlolchilik harakati 

rahbarlarini yagona ittifoqqa birlashtirish edi. Qurultoy qaroriga koʻra, Fargʻona vodiysidagi 

istiqlolchilik harakatining umumiy rahbari etib Katta Ergash saylandi. Madaminbek va 

Shermuhammadbeklar uning oʻrinbosarlari etib tayinlandilar[13. –B. 111.]. Jadidlar 

Turkistonda yashovchi barcha millat vakillarini birlashtirish, ularning hamjihatligi gʻoyasi 

tarafdori edi. Bu gʻoya meros tarzida “bosmachilik” deb atalgan istiqlolchilik harakatiga oʻtib, 

ularning shiorlaridan biri boʻldi. Shoʻro hokimiyati siyosatidan xafsalasi pir boʻlgan koʻpgina 

jadidlar ham bu harakatga qoʻshilgan edi[1. – B.-59.]. 

Fargʻona jadid ziyolilari istiqlolchilik harakati rahbarlari bilan yaqindan aloqa 

oʻrnatdilar. “Turkiston Muxtoriyati hukumatining xalq maorifi vaziri, Namangandagi “Shoʻroi 

Islomiya” tashkilotining rahbari Nosirxontoʻra Kamolxontoʻrayev, hukumut xazinachisi 

Saidnosir Mirjalilov, Turkiston Millat Majlisi aʼzolaridan Olimxontoʻra Shokirxontoʻrayev, 

Obidxon Umarov va Toshkent muftisi Sadriddin Sharifxoʻjayev kabilar istiqlolchilar bilan aloqa 

oʻrnatishdi. Ular Fargʻona vodiysidagi aholi orasida va qoʻrboshilardan Shermuhammadbek, 
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Rahmonqul, Parpi yigitlari ichida boʻlib, mujohidlarni sovet hokimiyatiga qarshi kurashga 

safarbar qilishda muhim rol oʻynadilar”[3. –B. 26.]. Shuningdek, Turkistonda, xususan, Fargʻona 

vodiysi istiqlolchilik harakati namoyandalari tarqoq holda harakat olib borishsa-da, lekin ular 

yagona maqsad sari, yaʼni islom shariati qonun-qoidalari asosidagi milliy davlatni qaror 

toptirish, milliy demokratik tartibidagi mustaqil davlat tashkil etish gʻoyalarini oʻzlariga shior 

qilgandilar. 

Fargʻona vodiysida oʻzining milliy davlatini tuza olgan yirik istiqlolchilardan biri 

Shermuhammadbek edi. Shermuhammadbek ayni damda bolsheviklarga qarshi kurashda jadid 

taraqqiyparvarlari bilan keng hamkorlikni yoʻlga qoʻygan edi. Fargʻona istiqlolchilar 

harakatining yoʻlboshchisi Namanganlik Nosirxontoʻra Kamolxontoʻrayevni oʻziga pir deb eʼlon 

qilib, 1919-yil oxirlari Nosirxontoʻra bolsheviklar tomonidan qamoqqa olingunga qadar, sovet 

qoʻshinlari haqida doimiy maʼlumot va maslahatlar olib turgan. Shermuhammadbek 1920-yil 

3-mayda Fargʻona vodiysidagi barcha istiqlolchilik harakati rahbarlari oʻrtasida qurultoy 

oʻtkazib, Turkiston Islom Muvaqqat hukumatini tuzadi. Hukumat tarkibi 6 kishidan iborat qilib 

belgilanadi. Shuningdek, Fargʻona vodiysidagi istiqlolchilik harakatini rivojlantirish masalalari 

boʻyicha 14 kishidan iborat harbiy maslahat mahkamasini joriy etadi[1. –B. 60.].  

Jadidlar siyosiy hokimiyatni xalq manfaatlariga xizmat qiluvchi institut sifatida talqin 

qildilar. Ular mustamlaka tazyiqlari ostidagi Turkiston jamiyatida adolatli boshqaruv tizimini 

joriy etishni orzu qilishdi. Siyosiy hokimiyat masalasida jadidlarning qarashlari Gʻarb 

demokratiyasi va Sharq anʼanalarining sinteziga asoslangan edi. Masalan, Munavvarqori oʻz 

ishlarida konstitutsiyaviy monarxiya va xalq vakillari ishtirokidagi boshqaruv tizimini qoʻllab-

quvvatladi. 

Ijtimoiy-falsafiy nuqtai nazardan, jadidlarning siyosiy hokimiyatga yondashuvi 

legitimlik va ijtimoiy konsensus tushunchalariga asoslanadi. Ular hokimiyatning qonuniy 

boʻlishi uchun xalqning ishonchi va roziligiga muhtoj ekanligini taʼkidladilar. Bu fikr zamonaviy 

siyosiy falsafada Jon Lokkning ijtimoiy shartnoma nazariyasi bilan oʻxshashliklarga ega, unda 

hokimiyat xalqning irodasiga asoslanadi. Jadidlar hokimiyatning maqsadi inson qadr-

qimmatini ulugʻlash va jamiyat farovonligini taʼminlash deb bildilar, bu esa Yangi Oʻzbekiston 

taraqqiyot strategiyasida inson huquqlari va adolatli jamiyat qurish gʻoyalariga yaqin turadi.  

Jadidlar hokimiyatning markazlashgan tuzilmasiga qarshi chiqib, mahalliy boshqaruv 

tizimlarini mustahkamlashni targʻib qildilar. Ular mahalla va jamoat tuzilmalarini ijtimoiy-

siyosiy barqarorlikning muhim elementi deb koʻrdilar. Bu yondashuv ijtimoiy-falsafiy jihatdan 

hokimiyatning xalqqa yaqinligi va shaffofligini taʼminlashga xizmat qildi. 

Turkistondagi qurolli harakatga taʼsir koʻrsatgan ayrim taraqqiyparvarlar qoʻrboshilar 

faoliyatini birlashtirib, ularni umumiy dushman — sovet rejimi va qizil armiyaga qarshi 

kurashga yoʻnaltirishga muvaffaq boʻldilar. Turkiston vatanparvarlari muxtoriyatchilik 

harakati magʻlubiyatga uchragach, mustaqillikka erishish uchun qoʻlga qurol olishdan boshqa 

choralari yoʻqligini tushunib yetdilar. 

Natijalar. 

Jadidchilar fevral inqilobidan keyin, mahalliy aholini oʻlkadagi saylovlarda faol ishtirok 

etishga chaqirdi. Chunki ular Turkistonni uning xalqisiz mustaqil qilib boʻlmasligiga ishonardi. 

Shu sababli, taraqqiyparvarlar keng koʻlamli tushuntiruv va chorlov ishlarini, saylov paytida, 

xalq orasida olib borishdi; 
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Bolsheviklarning jadidchilar, aholining qonunlari va talablari bilan hisoblashmasdan, ish 

olib borganliklari sabab, sobiq sovet tuzumiga qarshi kuchlarni birlashishiga va Fargʻona 

vodiysida umumxalqning talabi, orzu intilishlari bilan Turkiston Muxtoriyati vujudga keldi; 

Milliy Muxtoriyatning Fargʻona vodiysida tashkil topishida, birinchidan, 

bolsheviklarning Toshkentda jadid ziyolilariga siyosiy tazyiqi boʻlsa, ikkinchidan, fargʻonalik 

jadidlarning harakatlari va maqsadlari Turkiston jadidlari oʻrtasida muhim oʻrin tutardi. 

Uchinchidan, Fargʻona vodiysi strategik jihatdan qulay hududda joylashgan boʻlib, uning aholisi 

oʻlkaning boshqa hududlariga nisbatan siyosiy jihatdan milliy davlatni vujudga keltirishga 

tayyor edi; 

Oʻlkaga mustahkam oʻrnashib olgan bolsheviklarning tajovuzkorlik siyosati oqibatida, 

himoyasiz Turkiston Muxtoriyati barbod etildi. Bu esa ularga qarshi oʻlkada qurolli ozodlik 

uchun kurashni vujudga keltirdi. Jadid taraqqiyparvarlari milliy ozodlik kurashida muhim oʻrin 

tutib, uzoq va taʼsirli kurash izlarini qoldirishga erishdilar. 

Shuningdek, ulamolar ham Turkiston mintaqasidagi qurolli harakatni yagona maqsadga 

boʻysundirish uchun ulkan hajmda tashkiliy va gʻoyaviy ishlarni amalga oshirishdi. 

Ulamolarning harakatda tutgan oʻrni va roli boʻlakcha boʻlgan. Ular harakatning gʻoyaviy 

mafkurachilari sifatida qoʻzgʻolonchilar oʻrtasida katta nufuz va obroʻga ega edilar. Biroq qurolli 

harakatga taʼsir koʻrsatish borasida ayrim taraqqiyparvarlar bilan islom dini arboblari boʻlgan 

ulamolar oʻrtasida oʻzaro raqobat ham mavjud edi. Qoʻzgʻolonchilarning yoʻlboshchilariga 

1919-1923-yillarda “Shoʻroi Islomiya”, “Ittihodi taraqqiy”, “Milliy Ittihod”, Turkiston Milliy 

Birligi tashkilotlari aʼzolarining taʼsiri kuchli boʻlsa, kurash jarayonida ustunlik ulamolar qoʻliga 

oʻtdi. Shunisi eʼtiborliki, eshonlar va qozilarning katta qismi keyinchalik koʻplab jadid ziyolilari 

singari sovetlar xizmatiga oʻtishdi. Qurolli muxolifat harakatining maqsadi — butun oʻlkaning 

milliy mustaqilligi gʻoyasi oʻzgarmagan boʻlsa-da, kurash jarayonida bunday holatlarning 

namoyon boʻlishi harakatning yanada kengayishi va rivojlanishiga, uning samarali boʻlishiga 

toʻsqinlik qildi. 

Xulоsа.  

Jadidlar va ulamochilar oʻrtasidagi oʻzaro raqobat va kelishmovchilik holatlari sovet 

rejimiga qarshi qurolli kurashning yagona mafkurasini ishlab chiqishga halal berdi. 

Jadidlarning demokratik davlat qurish gʻoyalari bilan koʻplab ulamolarning islom davlatini 

qayta tiklash haqidagi daʼvatlari qoʻrboshilar oʻrtasida ham kuchli tortishuvlar, hatto ayrim 

ziddiyatlarga sabab boʻldi. Qurolli kurash harbiy rahbarlarining siyosiy ongi ham bir xil 

darajada boʻlmaganligini unutmaslik lozim. Pirovardida, bu salbiy holatlar harakatning 

magʻlubiyatga uchrashiga olib kelgan omillar sirasiga ham kirgan. 

Jadidlarning milliy birlik va siyosiy hokimiyatga oid qarashlari ijtimoiy-falsafiy nuqtai 

nazardan oʻz davrining ilgʻor gʻoyalari sifatida jamiyat taraqqiyotiga muhim hissa qoʻshdi. 

Ularning taʼlim, maʼrifat, adolatli boshqaruv va insonparvarlikka asoslangan yondashuvlari 

nafaqat oʻtgan asrning muammolariga javob bergan, balki bugungi kunda ham Oʻzbekistonning 

zamonaviy rivojlanish yoʻlida dolzarbdir. Jadidlar gʻoyalari milliy birlikni mustahkamlash, 

hokimiyatning legitimligini taʼminlash va maʼnaviy-axloqiy qadriyatlar asosida jamiyat 

qurishda muhim yoʻl-yoʻriq boʻlib xizmat qilmoqda. Shu sababli, ularning merosini chuqur 

oʻrganish va zamonaviy sharoitda qoʻllash davlat va jamiyat barqarorligini taʼminlashda muhim 

ahamiyatga ega. 
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